
  

                                                                         

 

 

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПРИКАЗ 

 

15  января   2020 г.                             Донецк                      № 14 

 

О внесении изменений в Порядок осуществления республиканского 

экспертно-пробирного контроля качества драгоценных металлов, драгоценных 

камней, драгоценных камней органогенного образования, полудрагоценных 

камней, утвержденный приказом Министерства финансов Донецкой Народной 

Республики от 26 июля 2018 г. № 85 

Руководствуясь подпунктом 15.2 пункта 15 раздела III Положения о 

Министерстве финансов Донецкой Народной Республики, утвержденного 

Постановлением Совета Министров Донецкой Народной Республики 

от 22 июля 2015 г. № 13-33, с целью упорядочения деятельности в сфере 

оборота драгоценных металлов в Донецкой Народной Республике и приведения 

нормативных правовых актов Министерства финансов Донецкой Народной 

Республики в соответствие с Временным порядком проведения 

Республиканского контроля за оборотом драгоценных металлов и драгоценных 

камней, драгоценных камней органогенного образования, полудрагоценных 

камней, утвержденным Указом Главы Донецкой Народной Республики 

от 19 февраля 2018 г. № 37 «Об установлении контроля за оборотом 

драгоценных металлов и драгоценных камней, драгоценных камней 

органогенного образования, полудрагоценных камней» (в редакции Указа 

Главы Донецкой Народной Республики от 26.08.2019 № 262), 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести в Порядок осуществления республиканского экспертно-

пробирного контроля качества драгоценных металлов, драгоценных камней, 

драгоценных камней органогенного образования, полудрагоценных камней, 

утвержденный приказом Министерства финансов Донецкой Народной 

Республики от 26 июля 2018 г. № 85 (далее - Порядок) следующие изменения: 



2 

1.1. Абзац второй пункта 3.2 раздела 3 Порядка изложить в следующей 

редакции: 

«В Государственном казенном предприятии пробирного контроля 

проверяется состояние упаковки, обвязки, пломб или печатей посылки. После 

проверки на сопроводительных документах, составленных при проведении 

Республиканского контроля за оборотом драгоценных металлов и 

драгоценных камней, драгоценных камней органогенного образования, 

полудрагоценных камней Министерством финансов Донецкой Народной 

Республики или правоохранительными органами, республиканскими органами 

исполнительной власти, осуществляющими функции надзора и контроля, их 

территориальными органами, ставится отметка об отсутствии (или наличии) 

нарушений при предоставлении ценностей на экспертизу, включая 

установленные сроки. 

1.2. Подпункт е) пункта 4.1 раздела 4 Порядка изложить в следующей 

редакции: 

«е) ювелирные изделия субъектов хозяйствования по результатам 

проверок соблюдения требований действующего законодательства Донецкой 

Народной Республики в сфере осуществления операций с драгоценными 

металлами и драгоценными камнями Министерством финансов Донецкой 

Народной Республики;». 

1.3. Подпункт г) пункта 4.7 раздела 4 Порядка признать утратившим силу. 

1.4. Пункт 4.8. раздела 4 Порядка дополнить подпунктом д) следующего 

содержания: 

«д) документы по результатам проверок соблюдения требований 

действующего законодательства Донецкой Народной Республики в сфере 

осуществления операций с драгоценными металлами и драгоценными 

камнями.». 

1.5. Абзац первый подпункта 4.26.3.3 пункта 4.26 раздела 4 Порядка 

изложить в следующей редакции: 

«4.26.3.3. Экспертизу ценностей, отобранных по результатам проверок 

соблюдения требований действующего законодательства Донецкой Народной 

Республики в сфере осуществления операций с драгоценными металлами и 

драгоценными камнями в случаях, предусмотренных законодательством 

Донецкой Народной Республики, если в результате экспертизы нарушения не 

выявлены.». 

1.6. Подпункт г) пункта 8.1 раздела 8 Порядка изложить в следующей 

редакции: 



3 

«г) документы по результатам проверок соблюдения требований 

действующего законодательства Донецкой Народной Республики в сфере 

осуществления операций с драгоценными металлами и драгоценными 

камнями;». 

1.7. В пункте 8.16 раздела 8 Порядка слова «(кроме геммологической 

экспертизы неоправленных камней)» исключить. 

1.8. Пункт 8.17 раздела 8 Порядка изложить в следующей редакции: 

«8.17. Результаты геммологической экспертизы (кроме экспертизы 

музейных предметов) оформляются заключением установленной формы 

(приложение 18). Заключение может быть выдано на одно ювелирное изделие, 

за исключением парных ювелирных изделий (серьги, запонки и т.д.), один 

неоправленный камень или несколько неоправленных камней одного 

наименования и характеристик.». 

1.9. Абзац 2 пункта 8.18 раздела 8 Порядка исключить. 

2. Контроль исполнения настоящего Приказа оставляю за собой.  
 

 

Министр Я.С. Чаусова 

 

 


